
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

PORTARIA Nº 214/2023 – GM 

 

“Designa membros para comporem a Comissão de avaliação para 

as funções de Diretor e Vice-Diretor”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o  inciso I, § 1º do art. 42 da 

Lei 731/2022. 

R E S O L V E: 

I – D E S I G N A R, para comporem a Comissão para avaliação, 

incumbida de avaliar os interessados as funções de Diretor e Vice-Diretor da Escola Municipal 

Germano Afonso Moleiro e do Centro Municipal de Educação Infantil Coração de Maria, os 

seguintes membros; 

 

Nome Atribuição 

Aparecida Reberti Dalacqua Presidente 

Luzia Aparecida Ferreira Secretário 

Caroline Trindade Martins Membro 

Marla Natalia Pereira dos Santos Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 23 de novembro de 2023. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 206/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

UMUARAMA/PR 19/11/2023 19/11/2023 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERÊ 
PARA O HOSPITAL 
CEMIL DE UMUARAMA 
- PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 207/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

19/11/2023 30/11/2023 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Novembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 206/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

UMUARAMA/PR 19/11/2023 19/11/2023 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERÊ 
PARA O HOSPITAL 
CEMIL DE UMUARAMA 
- PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
DESPACHO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO 

 
 
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023-PMQC. REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS VERTICAIS, CORTINAS E VARÃO 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA 
MUNICIPALIDADE. 

Assunto: REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO. LOTES 01 E 03. 
Requerente: MARCELO DA SILVA DE SOUZA – PREGOEIRO (PORT. 080/2023-GM). 
 
 
  O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Wilson Akio Abe, no uso de suas atribuições e tendo como 
prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal Nº 8.666/93, bem como: 
 
  Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal Nº 8.666/931 e nos termos da Súmula 473 do 
Supremo Tribunal Federal2. 
 
  Considerando o arrazoado contido no pedido de esclarecimento referente ao termo de referência do 
edital, na manifestação da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer e do Pregoeiro, bem como, no 
Parecer Jurídico exarado pela Procuradoria Geral deste Poder, dentre outras ponderações, tendem à renovação parcial 
da licitação, em relação aos lotes 01 e 03 do termo de referência do edital, devido a vícios no descritivo do objeto. 
 
  Decide. 
 
  Revogar parcialmente, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, o procedimento 
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023-PMQC, no tocante aos lotes 01 e 03 do termo de referência do edital, 
mantendo incólume os demais lotes e termos do edital, inclusive a data e horário do certame. 
 
  Publique-se. 
 

Paço Municipal “29 de Abri” 
Quarto Centenário/PR, 23 de novembro de 2023 

 
Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal 
                                                           

1
 Art. 49.  A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse 

público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 

2
 A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 

direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 
casos, a apreciação judicial. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 197/2023 
b) Licitação Nrº               :           86/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 23/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO CONFORME 
LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E PANETONES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME 
LEI MUNICIPAL Nº 683/2021. 

 
04.122.0002.2.117. - MANTER O PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU TRANSITÓRIOS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Fornecedor: L. CONTI & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.138.766/0001-25 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE, 
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, 
AÇUCAR, GOTAS DE CHOCOLATE, 
GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA 
DE OVO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO 
DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, 
DIGLICERIDEOS DE ÁCIOS GRAXOS, 
CÁLCIO, ÁCIDO ASCÓRBICO, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 
ACONDICIONADO EM CAIXAS 
INDIVIDUAIS DE PAPELÃO ORIGINAL DO 

VENEZA   UNID 250 R$ 11,78 2.945,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

FABRICANTE, CONTENDO 500 GRAMAS. 
COM DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO DE 
2023. PADRÃO DE CODOFICAÇÃO: EAN 
13 (CÓDIGO DE BARRAS). 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.945,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 23 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 197/2023 
b) Licitação Nrº               :           86/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 23/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO CONFORME 
LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E PANETONES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME 
LEI MUNICIPAL Nº 683/2021. 

 
04.122.0002.2.117. - MANTER O PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU TRANSITÓRIOS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Fornecedor: R & M ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.421.808/0001-24 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 20.295,00 (vinte mil, duzentos e noventa e cinco reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 CESTA NATALINA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS: 
- 01 PANETONE – COM GOTAS DE CHOCOLATE, 
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, 
GOTAS DE CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, 
MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, 
DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, 
AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN E 
CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO 
ASCORBICO. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: ACONDICIONADO EM 
CAIXAS INDIVIDUAIS DE PAPELÃO ORIGINAL DO 

UNID 330 R$ 61,50 20.295,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

FABRICANTE , CONTENDO 500 GRAMAS. COM 
DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO DE 2023. PADRÃO 
DE CODIFICAÇÃO: EAN 13(CÓDIGO DE BARRAS). 
MARCA: VENEZA. 
 
- 01 CAIXA DE BOMBOM, PESO MÍNIMO 250 
GRAMAS, BOMBONS SORTIDOS DE CHOCOLATE, 
SABORES VARIADOS. PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE. MARCA: NESLTE. 
 
- 01 SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE 
VIDRO DE NO MINIMO 1,5 LITROS. SEM ADIÇÃO DE 
CONSERVANTES E AÇÚCAR. A EMBALAGEM DEVE 
ESTAR BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. 
MARCA: DELL NONO. 
 
-01 PACOTE DE SALGADINHO COMPOSTO COM OS 
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO 
VEGETAL DE SOJA, PREPARADO PARA 
SALGADINHO (SAL, AMIDO MODIFICADO, ÓLEOS 
VEGETAIS DE PALMA E COCO, GORDURAS 
VEGETAIS, CLORETO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE, 
REALÇADORES DE SABOR,  ANTIUMECTANTE 
DIÓXIDO DE SILÍCIO) E SAL. CONTÉM TRAÇOS DE 
SOJA. PACOTE COM NO MÍNIMO 100G. MARCA: 
TORCIDA. 
 
- 01 PACOTE DE AMENDOIM TIPO JAPONÊS 
SALGADO PACOTE COM NO MINIMO 150G. 
MARCA: DORI 
 
- 1 PACOTE DE BISCOITO TIPO AMANTEIGADO 
SABOR CHOCOLATE COMPOSTO COM OS 
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM 
PÓ,(SORO DE LEITE, PERMEADO DE SORO DE LEITE, 
EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA, ESTABILIZANTE: 
TRIESTEARATO DE SORBITANA E AROMATIZANTE), 
FARINHA DE ROSCA, SAL, LEITE INTEGRAL, 
FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E 
BICARBONATO DE AMÔNIO, EMULSIFICANTE: 
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.  PACOTES DE NO 
MÍNIMO 335G (DIVIDIDOS EM 3 PACOTES 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

INDIVIDUAIS). MARCA: RENATA 
 
- 1 LATA DE PÊSSEGOS EM CALDA, CORTADOS EM 
METADES, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. PESO 
DRENADO: 450G. MARCA: CROCHEMORE 
 
TODOS OS ITENS DEVERÃO ESTAR ACONDICINADO 
EM:  
- 01EMBALAGEM NATALINA, DE PAPELÃO 
REFORÇADO. DEVIDAMENTE FECHADA, 
DECORADA COM MOTIVOS NATALINOS, PROVIDA 
DE ALÇA PARA TRANSPORTE, E DE TAMANHO 
COMPATÍVEL PARA ACOMODAR TODOS OS ITENS 
DA CESTA. CONFORME MODELO ABAIXO: MARCA: 
MUNDIAL EMBALAGENS. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 20.295,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 23 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 198/2023 
b) Licitação Nrº               :           87/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 23/11/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE “SHOW PIROTÉCNICO” PARA 
A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO REVEILLON 
2023/2024 NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRAS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: MUNDIAL FOGOS LTDA 
CNPJ/CPF: 07.203.347/0001-80 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 20.873,00 (vinte mil, oitocentos e setenta e três reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SHOW PIROTÉCNICO PARA O 

DIA 31/12/2023, SENDO 
INCLUSO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA 
(MONTAGEM, EXECUÇÃO E 
DESMONTAGEM) CONFORME 
SEGUE: 
TORTAS: 
- 02 TORTAS 100 TUBOS 1,5” - 
EFEITO VERTICAL  
- 02 TORTAS 50 TUBOS 1,8” - 
CORES/TRAÇANTES   
- 02 TORTAS 50 TUBOS 1,8” - 

PIROCOLOR 
FOGOS 

SERV 1 R$ 20.873,00 20.873,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

CRACKLING/EXPLOSÕES  
- 01 TORTA 120 TUBOS ¾  - ZIG 
ZAG TRAÇANTES/CORES 
- 01 TORTA 90 TUBOS 37MM – 
EFEITO Z 
- 01 TORTA 90 TUBOS 37MM – 
EFEITO W 
- 01 TORTA 100 TUBOS 1,8” 
VERTICAL/LEQUE 
- 01 TORTA 300 TUBOS EM Z 
EFEITO TRAÇANTES  
 MORTEIROS: 
- 50 MORTEIROS DE 2,5” – 
CORES VARIADAS   
- 15 MORTEIROS DE 4” – CORES 
E EFEITOS   
- 09 MORTEIROS DE 5 “ – CORES 
E  EFEITOS  
GIRÂNDOLAS: 
- 02 GIRÂNDOLAS 1800 TIROS 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 20.873,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 23 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: R & M ALIMENTOS LTDA – EPP - CNPJ Nº 29.421.808/0001-24. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E PANETONES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 683/2021. 

 
VALOR: R$ 20.295,00 (vinte mil, duzentos e noventa e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: L. CONTI & CIA LTDA-ME -CNPJ Nº 03.138.766/0001-25. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E PANETONES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 683/2021. 

 
VALOR: R$ 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MUNDIAL FOGOS LTDA - CNPJ Nº 07.203.347/0001-80. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

“SHOW PIROTÉCNICO” PARA A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO 
REVEILLON 2023/2024 NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. 

 
VALOR: R$ 20.873,00 (vinte mil, oitocentos e setenta e três reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1296 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-23T16:00:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




